qu'il nous donne à son Corps, unique temple, et très-saint ministre de sa véritable religion.

Le Corps et le Sang de JÉSUS-CHRIST, qui dans le Saint-Sacrement ne respirent que la mort, nous avertissent de la mort de nos corps, et de l'obligation que nous avons à tous moments d'immoler et de crucifier les sentiments de notre chair, qui, étant tout injuste en ses désirs et en ses passions, doit être immolée à toute heure, et étouffée en la naissance de ses mouvements. Notre chair est une hostie à être mille fois immolée par jour, et à recevoir à tous moments autant de coups de couteau qu'elle a de mouvements injustes et de propres désirs, qui sont toujours impurs en eux-mêmes, parce qu'ils naissent d'une source universellement souillée, et qui ne peut produire aucune chose qui ne soit dans l'impureté. Tout ce qui n'est point de l'Esprit en nous, et qui est de la chair,

est condamné de DIEU, et doit être mis à mort et crucifié comme criminel et comme partie et membre d'Adam, condamné une fois en lui et en tous les siens.

Notre-Seigneur en sa mort a crucifié universellement sa chair en tous ses membres, à cause qu'elle était en ressemblance du péché; il l'a traitée d'esclave, de criminelle et de révoltée; et comme la nôtre l'est en effet, elle ne doit pas recevoir un traitement plus doux; il faut la garrotter, la pendre, la crucifier, et la mettre à mort sur un gibet. C'est de quoi Notre-Seigneur nous fait ressouvenir, en nous donnant son Corps et son Sang dans le Saint-Sacrement; et par la Communion que nous y avons, il fait passer et porté intérieurement en nous la grâce qu'il nous y montre extérieurement, qui est la grâce et la vertu de crucifier notre chair, et de la mortifier par liens, par force, par mépris, par rebuts et par croix; dont l'esprit

nous est donné par ce Sacrement, qui est un Sacrement de vie intérieure et de mort extérieure, parce qu'il donne la vie au cœur et à l'esprit; l'esprit ensuite donne avec rigueur et avec amour la mort au corps et à la chair; et ainsi il se fait de notre cœur une hostie consommée dans le feu divin, et de notre corps une hostie immolée à la gloire de DIEU; et de cette sorte nous sommes rendus participants des Mystères et de toutes les parties du Sacrifice, auxquelles il veut que nous ayons part par la Communion, qui n'est que comme une union à l'Hostie pour la dilater, pour faire un plus grand sacrifice, et pour faire de tous les offrants et adorateurs autant de victimes de DIEU; et c'est là tout le dessein de la Communion, qui est la dernière partie du Sacrifice.